a Capit. 3. ed. titul. in 2. compil. b alit. quorum. c Vide no. per b. in l. generaliter. d. non autem. C. de inst. & salvo. sub cond. fac. d. cap. 31. e Concordat. concilium Trident. f. f. 2. de reform. & habetur, cap. 1. ed. tit. in 4. compil. f. alit. sed. g. Decano Moriensi. i. In aliquo veritate legitur. Innocentius. h. In multo antiqui legitur. G. Rhenensi. i. Altius Archidiac. k. al. dissimilatur. l. Videlicet de ali. & cibis. lega. l. pe. & l. sim. ff. de dom.

DE SERVIS NON ORDINANDIS, & CORMANIFICO. DE TITULVS XVIII.

TI TULVS XVIII.

CAP. I.

Servus ante plena manu signatum edicte m. dicitur. Ex concilio Tolosano.

Instruendi a: & infra. Forte dicit aliquis Ch. eus fieri non permittitur, nisi ante electionem suam dignitate ponatur. Re vera rebus. Et ideo quod confirmari & vel viceperari possit, non debet.

Non debet autem qui ad clericatus ordinem promovet in ecclesia manu signandi sunt: verum etiam hi qui pollici remodo anima fas emancipari vult, quia si forsan illi in Francorum.

Sunt præterea Lascut, sicut quis nullum de hominibus posse possit propriis servos, quos Dominus infra regna conuenerint, nisi in sacra ecclieia ordine presbiter. Quoniam clerici extra ecclieiam libertatem agere possunt, non mundana extranea sunt, & quibus interdum, & auctoritate dicuntur praesentant, quando a sceleris judicis a pro fratre faventur. Sed.]

CAP. II.

Servus sine licencia Domini ordinatus depositus, & restituatur.

Ex eodem e.

DE servorum ordinatione: [i & infra.] Sicut nullus Episcoporum deinceps ad faciem non eos promovere prefumar, nisi prius a Domini tempore fuerint consecuti. Et si quilibet servus foyem minimum suum, qualibet collidat ut frater pater, pervenient ecclieisticos, decreum est ut deponatur. eius Dominus eum recipiat.

[i] Quia papa ad gradus ecclieisticos inditum promovet, placuit omnibus cum sacra canonicis concordem.

CAP. III.

Servus ad ecclieia manu signata ordinatus depositus, quoniam post suum obitum, eis ecclieia manumissa: quia cuiuslibet, vel ventra eam testificatur libertas & ordinis priorem.

Ex eodem d.

DE famulis ecclieis constitutis Presbiteribus liberos conos per parochias, ita tam ut animi numeri statim recipiant libertas. Quicquid in talibus exirebit debitum, aut quelibet modo collatis in personam extraneas transmittere non licet, ut omnia ad ius ecclieia, a qua manu signata, possunt obitum debeat pertinere.

Quibus (huc catenis ecclieis libertas) ecclieia testificandi aduersus ecclieiam adiutum praelatuum, quod si aspirarent, non solam libertatis hordeant, sed etiam honoris gradus, quoniam non disponuntur, sed necesse est tempore prouoceretur.

CAP. IV.

Domini in servo, quem manusignata, possit fieri quia retinere.

Ex concilio apud Alichii.

Nihilus [i & infra.] Si quis de servis suis quemquam donaverit liberare, & ipsum in Presbyterum doceri coquatur, alle autem posca in superbiam elatus, Deinu suo canonicas horas pallere noluerit, accusatus apud Episcopum, qui ordinaverit eum, degradetur.

[i. tunc ad gradum Presbiteri promovetur, nisi ordinatus, ut scriptum in canonibus habetur. Si enim propter Des-

dilectionem]

CAP. V.

Spiritu, vel servis, vel servis mis debent.
Alexander III. Archicapa. Turen.

D E OBLIGATIS AD RATIO-
cina ordinandis, vel non.
TITVLVS XIX.
CAP. VNICVM.
Obligatus vaticinio, deposito amore & reddituarione, ordinat potest: pruis vero non.

Ex concilio Carthag. *

Magnus Episcopus Augst. dicit: *Quod dilectionis vestra videtur, procuratores, actores, executores, et curatores papillorum si debent ordinari.* Gratius Episcopus dixit: *Si post depositione onera & redditus rancinica astus vite ipsorum fuerint comprobati in omnibus, debent cum laude Dei (i. postulati fuerint) honore munericari: si enim anteliberatem negotiorum vel officiorum fuerint ordinati, ecclesia infamatur. V-*niuersi dixerunt: *Recte statuit sanctitas vestra, id eoque ista est nostra sententia.*

CAP. VI.

Hannibalis ab ecclesia ut fuit clericus, & ipso eccllesia perpetuo fuit in diocese, ad aliam eccliam se transire non potest: focus ipsius manumissus. Vel sic: focus si fuerit manumissus us

gravata. Andre.

Innocentius III. Varien Episcopa b.

Em. s. illorum filii, quae ecclesie servi conditio-
natur, traditi a parentibus militi clericali cum
fisco communia Dominorum, ut in eadem ecclesia
debet defervi, afferentes propriae libertatem,
potius quam possint ad aliam se transire? In
quod credimus sufficiendum, utrum eo tenore fuerint
manumissi & obligati ad ordinem clericali, quod manu-
missim ecclesia, dum vivent, debent impendere
filiis in obsequiis divinorum: & tunc transfe-
runtur ad aliam, est licet licentia deneganda: vel ma-
numissi exteriori absolute, siveque libertatem habant
ad aliam transire.

CAP. VII.

Ius, quod est de servo factio Diacono, etiam de Subdiacono debet
vel.

Tresbyter, qui in diuino dicit partem amissi, ex dispensatione
sui Episcopi potest in suo ordine ministrare.

Alexander III. *

De Presbitero Campania, qui duellum sponte
obtulit, & oblatum suscepit, & in eo partem di-
gitum amisi: respondeamus, quod cum ipse non
perdidit tantum de digito, qui sine scandalo possit
solemniter celebrare, fatis potes post peractam peniten-
tiam cum eo misericorditer agere, & permittere ipsum
in suo ordine ministrare, licet ejus excessus gravis ad-
modum extisset.

CAP. VIII.

Habens en oculo maculam, qua non inducere magnum deformita-
tem, etiam ad Episcopatum potest promovetur.

Cum de tua electione qualius motu fuisset: [i. & j.]
Tibi, quod in oculo maculam habetas, & filius ca-
nonici fuit, est objectum: Vnde Cantuarient. Archie-
piscopo dedimus in mandatis, ut pro eo quod canonici
filius dicitur, in promotione tua ex multis dispensationis
procedat. De macula vero, & Archiepiscopo predicto
mandavimus, ut cum consilio suffraganeorum suorum
quod exinde vitum fuerit exequatur, in quo tibi exma-
xima dispensatione curavimus provideremus:

[i. Qui sunt in quibusdam ecclesiis Anglicanis electi in pra-
sentia nostra & nostris fratrum.]

CAP. IX.

Sed & in cimabulis, licet promoveretur.

Clement III. Varian Episcopo.

Ex parte Bartholomxi monachi peitorium d' fuit
nostro apostolatu presentatum, quod cum ipse in
cimabulis lectus fuerit, postmodum sub regula & Ab-
bate devote Deo militans, in Diaconatus ordinem est
promotus: [i. & infra.] Sanè cum secundum statu-

a. Concilium Carthaginense primum, cap. 8. ut refers Burchar-
dus lib. 2. dec. cap. 36. Ioo p. 6. c. 137. Gratianus dfls. 4. cap. 3. ubi
falso tribuitur concil. Magistratensi. b. Salentiniano Archiepiscopo
ex ea collectione que est post Lateranen. part. 26. c. 4. 5. & 6. vnde
concilium Tridentinum. Sessione 25. de reformatione. cap. 19. Ade-
beatum Thomam. & alijs Cajetanum 2. 2. aquilon. 95. ad arriculum
2. & plenissimè per Bernardum Valpurgium controversiarum illustra-
tum cap. 2. & 49. c. alijs, sicut in oculis. d. Cap. 1. ed. titul.
in 2. compilatione.

Ddd 5